
1

 DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: DGR 273/2023: Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e Trasferimento 
Tecnologico – ammissibilità delle istanze presentate, quarto provvedimento. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente atto;  

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTA la legge regionale 4 febbraio 2022, n. 2, per il rafforzamento delle filiere e 
dell'ecosistema regionale dell'innovazione nelle Marche;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 273 del 06/03/2023 relativa 
all'approvazione dello schema di "Avviso di manifestazione di interesse" per la selezione delle 
candidature;

VISTO il decreto del Dirigente del settore innovazione e cooperazione internazionale n. 92 
del 17/04/2023 avente ad oggetto “Art. 4 L. R. n. 2 del 04.02.2022 - Rete di strutture di ricerca 
industriale e trasferimento di conoscenze tecnologiche – Adozione di “Avviso di manifestazione di 
interesse” e relativi allegati per la presentazione delle adesioni a partire dal giorno 2 maggio 2023”;

VISTA la legge regionale 1 agosto 2025 n. 19, “Disposizioni in materia di politica industriale 
regionale”;

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 180 del 12/08/2025 
avente ad oggetto “PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 - OS 1.1 – Azioni 1.1.3 e 1.1.8 – 
Interventi 1.1.3.1 e 1.1.8.1 – Approvazione bando “Reti per il trasferimento tecnologico” e 
prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 4.000.000,00”;

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 200 del 17/09/2025 
avente ad oggetto “DGR 273/2023: nomina della Commissione di valutazione per l’ammissbilità 
delle candidature relative all'adesione alla Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e 
Trasferimento Tecnologico”;

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 240 avente ad 
oggetto: “DGR 273/2023: Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e Trasferimento 
Tecnologico – ammissibilità delle istanze presentate”

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 331 dell’11/12/2025 
avente ad oggetto: “DGR 273/2023: Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e 
Trasferimento Tecnologico – ammissibilità delle istanze presentate, secondo provvedimento”



2

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 348 del 23/12/2025 
avente ad oggetto: “DGR 273/2023: Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e 
Trasferimento Tecnologico – ammissibilità delle istanze presentate, terzo provvedimento”

DECRETA

1. di prendere atto delle risultanze della commissione di valutazione, istituita con DDD SVE n. 
200 del 17 settembre 2025, e di ritenere tutto quanto riportato nel documento istruttorio parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di escludere dalla Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e Trasferimento 
Tecnologico i soggetti, di cui all’Allegato A parte integrale e sostaziale del presente atto, che 
hanno presentato le istanze considerate inammissibili dalla commissione di valutazione;

3. di attestare che dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione;

4. di pubblicare il presente atto sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 
09/10/2017;

5. di pubblicare altresì il presente atto per estremi sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

-  Legge 241/1990 e s.m.i, norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 
n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - 
Regione Marche”;

- Legge Regionale 4 febbraio 2022, n. 2 “Rafforzamento innovativo delle filiere e dell’ecosistema 
regionale dell’innovazione nelle Marche”;

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 di 
“Approvazione definitiva del programma regionale FESR Marche 2021-2027 ai sensi della L.R. 
n. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1285 del 31/08/2023 concernente: “Articoli 4, comma 
3\, lettera c), 11 comma 2, lettere f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico 
di Direttore del Dipartimento Sviluppo economico nell’ambito della Giunta regionale”;  



3

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1432 del 30/09/2023 concernente: “L.R. n. 18/2021 – 
Modifica parziale della DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali 
istituite nell’ambito della Giunta Regionale”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 273 del 06/03/2023 relativa all'approvazione dello 
schema di "Avviso di manifestazione di interesse" per la selezione delle candidature;

- Decreto del Dirigente del settore innovazione e cooperazione internazionale n. 92 del 
17/04/2023 avente ad oggetto “Art. 4 L. R. n. 2 del 04.02.2022 - Rete di strutture di ricerca 
industriale e trasferimento di conoscenze tecnologiche – Adozione di “Avviso di manifestazione 
di interesse” e relativi allegati per la presentazione delle adesioni a partire dal giorno 2 maggio 
2023”;

- Legge regionale 1 agosto 2025 n. 19, “Disposizioni in materia di politica industriale regionale”;
- Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 180 del 12/08/2025 avente ad 

oggetto “PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 - OS 1.1 – Azioni 1.1.3 e 1.1.8 – Interventi 
1.1.3.1 e 1.1.8.1 – Approvazione bando “Reti per il trasferimento tecnologico” e prenotazione 
impegno di spesa pari a complessivi € 4.000.000,00”;

- Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 200 del 17 settembre 2025 avente 
ad oggetto “DGR 273/2023: nomina della Commissione di valutazione per l’ammissibilità delle 
candidature relative all'adesione alla Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e 
Trasferimento Tecnologico”;

- Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 240 avente ad oggetto: “DGR 
273/2023: Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e Trasferimento Tecnologico – 
ammissibilità delle istanze presentate”;

- Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 331 dell’11 dicembre 2025 avente 
ad oggetto: “DGR 273/2023: Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e 
Trasferimento Tecnologico – ammissibilità delle istanze presentate, secondo provvedimento”;

- Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 348 del 23 dicembre 2025 avente 
ad oggetto: “DGR 273/2023: Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e 
Trasferimento Tecnologico – ammissibilità delle istanze presentate, terzo provvedimento”;

-

B) MOTIVAZIONE

Con l'obiettivo di stimolare l'innovazione e lo sviluppo tecnologico del tessuto economico-
produttivo regionale, la Regione Marche con L.R. 2 del 4 febbraio 2022, “Rafforzamento 
innovativo delle filiere e dell’ecosistema regionale dell’innovazione nelle Marche” - oggi abrogata 
dalla L.R. 19 del 01 agosto 2025, avviava ai sensi di quanto previsto all’art. 4, un'iniziativa per la 
creazione di una Rete di strutture di ricerca industriale e trasferimento di conoscenze 
tecnologiche.

L'iniziativa, veniva attuata con DGR n. 273 del 06/03/2023 a cui faceva seguito il successivo 
decreto n. 92/ICIN del 17/04/2023 con cui veniva pubblicato l’Avviso di manifestazione di interesse” 
per l’adesione alla costituenda Rete regionale delle strutture di ricerca industriale e trasferimento 
di conoscenze tecnologiche”, da parte di:

 centri di ricerca universitari o interuniversitari, o appartenenti ad enti pubblici di ricerca;



4

 soggetti di natura pubblica, privata o mista, dotati di autonomia giuridica, impegnati in attività 
di ricerca industriale e trasferimento tecnologico.

A far data dal 02/05/2023, i soggetti rientranti nelle categorie sopraindicate possono presentare 
una manifestazione di interesse tramite il portale Procedimarche accedendo dal sito 
Marcheinnovazione.

La LR 19 del 01 agosto 2025 – “Disposizioni in materie di politica industriale regionale”, ha 
confermato all’art. 6 la volontà della Regione Marche di costituire un elenco di strutture del territorio 
regionale che svolgono attività di ricerca, trasferimento tecnologico e servizi per l'innovazione, 
denominato “Rete regionale per la ricerca industriale e il trasferimento tecnologico”. 

Per garantire la necessaria continuità con i procedimenti avviati in attuazione della L.R.  4 febbraio 
2022, n. 2, il nuovo testo di legge, all’art. 20, ha previsto che alla data dell'entrata in vigore della 
L.R. 19/2025, continuano ad applicarsi le disposizioni previste con L.R. 22/2022 e con i relativi atti 
attuativi.

Con decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 200 del 17 settembre 2025 è 
stata quindi nominata la Commissione di valutazione di ammissibilità delle candidature relative 
all'adesione alla Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e Trasferimento Tecnologico.

Con decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 240 del 21 ottobre 2025 sono 
state ammesse alla Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e Trasferimento 
Tecnologico i soggetti individuati nell’Allegato A del medesimo atto. 

Con decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 331 dell’11 dicembre 2025 è 
avvenuto un ulteriore inserimento nella Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e 
Trasferimento Tecnologico per i soggetti individuati nell’Allegato A del medesimo atto. 

Con decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 348 del 23 dicembre 2025 sono 
stati ammessi alla Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e Trasferimento 
Tecnologico i soggetti individuati nell’Allegato A ed esclusi i soggetti individuati nell’Allegato B del 
medesimo atto.

Successivamente, la Commissione di valutazione si è riunita nei giorni 19 gennaio 2026 e 30 
gennaio 2026 per l’esame delle integrazioni richieste e delle nuove istanze pervenute. 

Con il presente atto pertanto si propone di escludere dall’elenco della Rete regionale delle Strutture 
di Ricerca Industriale e Trasferimento Tecnologico i soggetti individuati nell’allegato A che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Tutti i verbali della Commissione di valutazione sono conservati agli atti della scrivente struttura.

Si precisa inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Innovazione/Ricerca-e-innovazione/Rete-regionale-di-strutture-di-ricerca-e-trasferimento-tecnologico


5

Si attesta, altresì, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: DGR 
273/2023 Rete Regionale delle Strutture di Ricerca Industriale e Trasferimento Tecnologico – 
ammissibilità delle istanze presentate, secondo provvedimento. 

     Il responsabile del procedimento
        Michele Giovenali

       Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A. Elenco dei soggetti esclusi dalla Rete Regionale


	NumeroDataRep: n. 10 del 30 gennaio 2026
		2026-01-30T12:17:23+0100
	MICHELE GIOVENALI


		contact.02
	2026-01-30T13:22:57+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




